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یک عضو مرکزیت حزب منحله مشارکت می گوید مجلس 
خبرگان باید رنگ و بوی امام بگیرد.

مصطفی درایتی مشاور رئیس جمهور در دولت اصلاحات 
در مصاحبه با روزنامه آرمان و در پاسخ این سوال که »یادگار 
امام ســرانجام برای حضور در انتخابات مجلس خبرگان اعلام 
آمادگی کردند. در این رابطه چه نظری دارید؟ گفت: »به نظرم 
حضور حاج سیدحسن آقا در این عرصه خیرات و برکات فراوانی 
دارد. در واقع حضور ایشــان در خبرگان به این مجلس وزانت 
می دهد. حضور ایشــان همچنین باعث ایجاد شور میان آحاد 
مردم برای مشــارکت بیشتر در انتخابات می شود و با انتخاب 
ایشان که نواده امام)ره( و شخصیتی معنوی هستند، مجلس 

خبرگان رنگ و بوی امام را پیدا خواهد کرد.«
طی هفته های اخیر برخی وابســتگان حزب مشــارکت، 
سازمان مجاهدین )انقلاب( و کارگزاران خط مشابهی را پیگیری 
کرده اند، همین موضوع سوال مهمی را پیش می کشد مبنی بر 
اینکه افراطیون مدعی اصلاح طلبی در دوره تجدیدنظرطلبی 

چه نسبتی با امام داشته اند؟
اعلام ختم انقلاب!

شاید نهایت رسوایی مدعیان اصلاح طلبی در سخنان گنجی 
در حاشــیه کنفرانس برلین )فروردین 75 در مصاحبه با تاگس 
اشپیگل( ســایتونگ پدیدار شد که مدعی شد »خمینی به موزه 
تاریخ خواهد رفت«. گنجی در مصاحبه با روزنامه آلمانی گفته بود:  
ما تلاش می کنیم خمینی را به گونه ای تفســیر کنیم که مخالف 
با دموکراسی نباشد. خمینی دیگر وجود ندارد، آنچه وجود دارد، 
فقط برداشت های ما از سخنان اوست. اما، او به هر حال یک روزی 
به موزه تاریخ خواهد رفت و هیچ کس نمی تواند جلوگیری کند!! 
وی همچنیــن گفته بود: »در یک جامعــه مدنی جدایی دین از 
سیاست، یک امر بدیهی است، وقتی شما جامعه را مدرنیزه کنید، 
این جدایی بالاخره پیش خواهــد آمد«! در این هنگام، خبرنگار 
آلمانی که از اظهارات گنجی ذوق زده شده بود، می گوید »سخنان 
خوشحال کننده ای است«!... گنجی پس از فرار از کشور هتاکی را 
بالا برد و منکر وجود امام زمان)عج( شد. اما پیش و پس از اظهارات 
گنجی، علائم ارتداد افراطیون نسبت به حضرت امام خمینی)ره( 
بارها هویدا شده است؛ از آشوبگری های زنجیره ای در سال های 78 
و 88 تا شعار مرگ بر اصل ولایت فقیه و آتش زدن تصویر حضرت 

امام و خط کشیدن بر عنوان جمهوری اسلامی.
پیش از گنجی علیرضا علوی تبار ســردبیر روزنامه سعید 
حجاریان بود که به عنوان استراتژیست جبهه اصلاحات تصریح 
کرد که »جبهه مشــارکت متشــکل از سه طیف خط امامی، 
چپ جدید و تکنوکرات است و خط امامی هایی که از جمله به 
خاطر ارادت به امام مقابل منتظری ایستادند در این حزب به 
حاشیه رانده خواهند شد.« این اظهارات هنگامی تایید شد که 
رسانه های زنجیره ای »ختم انقلاب« را کلید زدند و به ولایت 
فقیه حمله کردند و در ماجرای فتنه و آشــوب 88 میان امام 
و منتظــری، منتظری را برگزیدند در حالی که دفتر وی خانه 
تیمی باند تروریست مهدی هاشمی، نهضت آزادی و طیف های 
دیگر نفاق شده بود. پیش بینی علوی تبار درباره سرنوشت حزب 

مشارکت و جدایی آن از خط امام درست و دقیق بود.
دفاع معین از گروهک

نهضت آزادی و اعتراض حمید انصاری
پیش از ســخنان گنجی و علوی تبــار، هنگامی که بهزاد 
نبوی عضو مرکزیت ســازمان مجاهدین انقلاب )نایب رئیس 
و رئیس بعدی هیئت مدیره شــرکت نفتی پتروپارس( گفت 
»برخی مواضع امام را نمی پســندیدم«، برخی ناظران تصور 
کردند او نظر شخصی خود را گفته است اما روزنامه شرق 25 
فروردین 94 در تیتــر اصلی خود از اظهارات مصطفی معین 
نامزد مشــترک حزب مشارکت و نهضت آزادی رونمایی کرد 
که نامه امام در مورد نهضت آزادی را زیر ســوال برده و گفته 
بــود »در صورت فرض بر صحت این نامه باید گفت که حدود 
بیســت سال از زمان صدور آن گذشته است و نباید با استناد 
به صدور یک نامه در دو دهه پیش، کشور را از توان مدیریتی 

و فکری این نیروها محروم ساخت.«!
پس از این ماجرا حمید انصاری قائم مقام موسسه نشر آثار  

حضرت امام)ره( در نامه ای به مصطفی معین ضمن ابراز تاسف 
از تــلاش وی برای خدشــه  در اصالت نامه امام درباره نهضت 
آزادی اعلام کرد این کار او را از آرای میلیونی مردم مسلمان 

محروم خواهد کرد.
وی خطــاب به نامزد حزب مشــارکت تاکید کرد »درج 
این ســخنان و استقبال روزنامه شرق با تیتر درشت و شرحی 
کــه بــر آن زده و آن را »نقطه اوج دفاع طیف رادیکال جبهه 
اصلاحات از حضور اپوزیســیون قانونی در سیستم مدیریتی 
حکومت« تلقی کرده اســت، با توجه به خط مشی و راهی که 
این روزنامه مدتها در پیش گرفته اســت چندان دور از انتظار 
نمی باشد اما با شناختی که از تعهد و آگاهی های شما نسبت 
به حقایق تاریخ انقلاب اسلامی دارم اظهار چنین سخنی بسیار 
بعید و غیرمنتظره می نماید... شــما واقفید که پیش از این و 
در زمان شــروع زمزمه تردیدافکنی نسبت به اصالت این نامه 
از ســوی جریان سیاسی مذکور، مرجع قانونی و تعیین شده 
از ســوی حضرت امام و مجلس شــورای اسلامی رسما نظر 
خویش را درباره اصالت و خدشه ناپذیری این سند مهم از آثار 
امام خمینی به آگاهی عموم و نهادهای نظام رســانیده است. 
یادآور می شوم چنانکه قبلا در اطلاعیه موسسه یاد شده اعلام 
گردیده، آنچه که در نامه حضرت امام در بیان ماهیت جریان 
سیاسی موصوف آمده است مضمون و یا عین همان مواضعی 
است که در پیام منشور روحانیت، وصیتنامه و ده ها سخنرانی 
و دیگر پیام های امام منعکس می باشد؛ آیا در اصالت این اسناد 

و آثار نیز تردید وجود دارد؟!«.
شکوری راد: به امام ارادت داریم

رضا خاتمی: باید امام را نقد کنیم!
پس از این ماجرای افتضاح، علی شکوری راد رئیس ستاد 
انتخاباتی معین، محمدعلی انصاری را متهم کرد که از ســوی 
جریانی خاص به اظهارات معین پاسخ داده است و در پایبندی و 
ارادت معین و حزب مشارکت به اندیشه های امام تردیدی وجود 
ندارد. نامزد افراطیون در آن انتخابات پنجم شد و سخن کروبی 
درست درآمد که در واکنش به نظرسنجی حزب مشارکت مبنی 
بر رای 19 میلیونی معین گفته بود، شــما سر کوچه خودتان 

نظرسنجی می کنید و آن را به مردم تعمیم می دهید.
اما فراتر از سرنوشت عبرت آموز معین، تکذیبیه شکوری راد 
و ادعای ارادت به امام خیلی دوام نیاورد چنان که محمدرضا 
خاتمی اولین دبیرکل حزب مشــارکت که به واسطه همسر 
خود زهرا اشراقی با برخی اعصار بیت امام خویشاوندی دارد، 
خرداد 87 در مصاحبه با ماهنامه رویش مدعی شد »امام را 
باید نقد کنیم!«. و در این مصاحبه گفته بود. »وقتی مطالب اما 
را بررسی می کنیم، چیزهایی به سود و چیزهایی هم به ضرر ما 
است متاسفانه ما امام را به یک شخصیت دست نیافتنی تبدیل 
کردیم که حتی بحث در مورد ایده ها و افکارشان، امروز مجاز 
شمرده نمی شود. ممکن است چند سال دیگر خیلی دیر شده 
باشــد. بحث نقادی امام باید طرح شود تا دیدگاه های اصلی 
ایشان مشخص شود. ما که امام را معصوم  نمی دانیم. امکان 
دارد که ایشان هم در دوره ای کمی و کاستی داشته باشند.«

فتنه و آشوب 88
نهایت نفاق و عناد افراطیون

یک سال بعد که سران مشارکت و مجاهدین و برخی اعضای 
مجمع روحانیون و کارگزاران آشــوب 88 را کلید زدند معلوم 
شــد این جماعت با اصل جمهوریت در رای مردم، ولایت فقیه 
و جمهوری اسلامی مسئله دارند و حتی نمی خواهند به قانون 
اساسی تمکین کنند. اوباش وابسته به حزب مشارکت روی نام 
اسلام در عبارت جمهوری اسلامی خط کشیدند و شعار دادند 
»انتخابات بهانه اســت، اصل نظام نشــانه است« اما چون این 
یاغی گری به سرشکستگی و هزیمت انجامید، حزب مشارکت 
25 آذر 88 مدعی شــد »ما بار دیگر بر هویت خط امامی خود 
تاکید کرده و اعلام می داریم که افتخار ما وفاداری به اندیشه و 
آرمانهای والای امام و انقلاب اسلامی و مقابله با انحرافاتی است 
که طی سالهای اخیر در این باره ایجاد شده است. امام بر میزان 
بودن رای ملت در اداره امور کشــور و تحقق جمهوری اسلامی 
نه یک کلمه کم و نه یک کلمه زیاد تاکید فراوان داشــت و ما 

نیز امروز خواسته ای جز این نداریم« ادعای ارادت به  »جمهوری 
اسلامی نه یک کلمه کم و نه یک کلمه زیاد« در حالی است که 
تحریک شدگان این حزب از جمله در حاشیه راهپیمایی عظیم 
و پرشــکوه ملت ایران در روز قدس، »اســلام« را از جمهوری 
اسلامی حذف کرده و شعار »جمهوری ایرانی« سر داده بودند.

تله گذاری برای سیدحسن
به بهانه عروسی پسر میردامادی

6 ماه پس از این واکنش منافقانه )خرداد 89(، برخی دست 
اندرکاران فتنه به بهانه عروسی پسر محسن میردامادی دبیرکل 
حزب مشــارکت گرد هم آمدند و موسوی و خاتمی و کروبی 
و موســوی خوئینی ها و بهزاد نبوی و رضا خاتمی و تاج زاده و 
شــکوری راد و جلایی پور و شیرزاد و... را دور هم جمع کردند. 
متاسفانه بنابر تصاویر منتشره، سیدحسن خمینی و سید یاسر 
خمینی با سران فتنه دور هم و پشت میز فتنه بودند. این عکس 
با ذوق زدگی رسانه های ضدانقلاب مواجه شد هرچند که پس 
از حضور سیدحســن خمینی در دیدار عمومی با رهبر معظم 

انقلاب، همین رسانه ها به وی اهانت کردند.
سحرخیز: اصلاح طلبان دیگر علاقه ای 

به آقای خمینی ندارند
4سال بعد - 2 آذر 1393 - مدیرکل مطبوعات داخلی وزارت 
ارشاد در دولت اصلاحات به عنوان یکی از گردانندگان و حامیان 
اصلی نشریات زنجیره ای، از یک راز رونمایی کرد. عیسی سحرخیز 
در مصاحبه با سایت جرس  گفت: »خیلی از اصلاح طلبان برخلاف 

اول انقلاب دیگر علاقه ای به آقای خمینی ندارند.«
وی در ایــن مصاحبه بــا یادآوری نحوه آشــنایی اش با 
ســیدمحمد خاتمی و همکاری هایش بــا وی، گریزی هم به 
ماجرای »خروج از حاکمیت« که توسط تعدادی از اصلاح طلبان 
در دوران دولت دوم خرداد مطرح شد، زده و یادآور شده است: 
بحث هایی مانند خروج از حاکمیت مباحث داخلی اصلاح طلبان 

بود. از لحاظ تئوریک هم روی آنها کار می شد. 
ســحرخیز همچنین »تغییــر قانون اساســی«، »تغییر 
ســاختاری قوه قضائیه« و »حذف نهاد ولایت فقیه« را جزیی 
از اصلاحات ســاختاری )!( می داند و اضافه می کند: ما در اول 
انقلاب اشتباه کردیم که با خوش بینی بسیار و اولیه به آیت الله 

خمینی، به ولایت فقیه هم باور داشتیم.
پس از ایــن اظهارات، برخی اصلاح طلبان مدعی شــدند 
ســحرخیز [با وجود مدیرکلی مطبوعات در دولت اصلاحات]  
مــورد حمایت اصلاح طلبان نبوده اســت اما نامــه خاتمی به 
سحرخیز نشان از حمایت رئیس دولت اصلاحات از این محکوم 
فتنه داشــت. در این نامه خاتمی به تمجید، دفاع و حمایت از 
ســحرخیز که آن زمان به دلیل اقدامات ضدامنیتی و مشارکت 
در فتنــه 88 محکوم به زندان شــده بود، پرداخته و خطاب به 
ســحرخیز نوشته بود: جناب آقای سحرخیز! بسیار متاسفم که 
با وجود بیماری و علی رغم مخالفت پزشــکان، مجددا به زندان 
اعزام شده اید و این کم توجهی مسئولان به هیچ وجه قابل قبول 
نیست. سحرخیز چند ماه پیش به عنوان یکی از عناصر نفوذی 

شبکه ساز بازداشت شد.
امام مقدس است

پس دوباره نقاب بزنید!
دوباره نقاب امام مقدس است بزنید!

پس از لــو رفتن هویت واقعی افراطیــون در معارضه با امام 
خمینی)ره( که با نهضت مردم در حماسه الهی 9 دی مواجه شد 
)آرمان هــای راهبردی آن حضرت، ســران جریان نفاق جدید به 
عنوان  دستور سازمانی خواستار بازگشت از موضع صریح مقابله و 
محاربه، به موضع استتار و نفاق شده اند. آنها در این فاز اصرار دارند 
بر حل و موضع عناد با امام، با نام خمینی که به اعتراف خودشان 
در ســایت هایی نظیر جرس، همچنان عنوان مقدس و سکه رایج 
است، بازی کنند و مقدمات فتنه گری جدید - غبارآلود کردن فضا 
و سلب قدرت تشخیص باطل از حق - را از مردم بگیرند. به همین 
دلیل نشریات کارگزارانی نظیر صدا که سابقه اعلام »ختم انقلاب« 
را دارنــد از تیترهایی نظیر  »خمینی جوان، کلید خبرگان« )12 
آبان 96( و عناوینی نظیر »آیت الله« و »علامه« برای سیدحسن بهره 
می گیرند. علاقمندی ویژه طیف افراطیون و کارگزاران در حالی است 
که پیش از این محمد هاشمی معاون سیاسی مستعفی کارگزاران، 
علــت جدایی خود از این حزب را جذب برخی اعضای جدید )که 
محمد قوچانی سردبیر نشریات کارگزاران نیز از اصلی ترین آنهاست( 
عنوان کرده و گفته بود: من نگرانم سرنوشت حزب مشارکت برای 
کارگزاران تکرار شود. من مقلد خط امام هستم و نمی توانم بپذیرم 

که حزب را لیبرال یا دنباله رو بازرگان معرفی کنند.
بی مبالاتی های 84

 عکس مصدق بود و امام نبود!
در حقیقت این لاف  گزاف اســت که افراطیون ادعا کنند 
می خواهند خبرگان رنگ و بوی خمینی را بگیرد حال آن که 
اصــل معارضه آنها با نهضت و نظــام و جمهوریت و ولایت و 
جمهوری اسلامی ای است که امام پایه گذاری کرد. دلیل رویکرد 
منافقانه اخیر افراطیون را باید در اعتراف 5 شــهریور 1384 
بهزاد نبوی و مصاحبه او با خبرگزاری ایســنا جست وجو کرد. 
آن زمان جبهه نفاق با وجود حمایت از معین، هاشمی و کروبی، 
شکست سهمگینی در انتخابات خورده بود. بهزاد نبوی متاثر از 
این فضا گفته بود »شــخصا  معتقدم ما غفلت هایی داشته ایم. 
در انتخابات اخیر در شهرستانی در ستاد انتخاباتی سخنرانی 
داشــتم، هر چه نگاه کردم یک عکــس از امام - در حالی که 
از دیگران عکس بود - ندیدم. خصوصی به برگزارکننده گفتم 
که مگر ما تغییر کرده ایم که خجالت می کشیم عکس حضرت 
امام را بزنیم؟ مــن به مرحوم مصدق احترام می گذارم و او را 
به عنوان یک رهبر ملی و مبارز ضداســتعماری و اصلاح طلب 
ایران می شناسم ولی اگر در جمع اصلاح طلبان عکس مصدق 
باشد ولی عکس حضرت امام نباشد، تعجب آور خواهد بود. این 
بی مبالاتی ها وجود داشــته و بعضا برخی سعی کرده اند صبغه 

ارتباط با خط امام را بپوشانند که این امر باید جبران شود«.
این جریان 4 سال بعد به واسطه پنجه کشیدن به دستاوردها 

و میراث های اصلی خط امام)ره( شکلی وارونه به خود گرفت!

گزارش مستند کیهان

ردّ پای خط نفاق
از كینه توزی تا لاف ارادت به امام)ره(

ثبت نام از داوطلبان انتخابــات پنجمین دوره مجلس 
خبرگان رهبری صبح پنج شنبه 26 آذر ماه همزمان در وزارت 
کشور و فرمانداری های سراسر کشور آغاز شد و تا دوم دی ماه 
ادامه خواهد داشت ، بر اساس گزارش های رسیده تا لحظه 

تنظیم این خبر از 86 نامزد خبرگان ثبت نام شده است . 
به گزارش فارس، داوطلبان نمایندگی مجلس خبرگان رهبری 
شخصاً یا بوسیله نماینده خود که کتباً معرفی شده باشد می توانند 
از پنجشنبه 26 آذر تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ 2 دی 
جمعاً به مدت هفت روز در ساعات اداری به فرمانداری مرکز حوزه 
انتخابیه یا وزارت کشور مراجعه و با ارائه اصل شناسنامه عکس دار، 
چهارنسخه تصویر کلیه صفحات شناسنامه و 12قطعه عکس 4×6 
، ضمن تکمیل پرسشــنامه اعلام داوطلبی نسبت به ثبت نام خود 

اقدام کنند.
همچنین ثبت نام از داوطلبان انتخابات مجلس شورای اسلامی 

از 28 آذر آغاز و تا 4 دی ادامه خواهد داشت.
فعالیت هیئت های اجرایی انتخابات مجلس خبرگان رهبری از 
21 آذر آغاز شده و فعالیت هیئت های اجرایی انتخابات مجلس از 28 
آذر آغاز می شود ، هیئت های اجرایی پس از پایان مهلت ثبت نام ظرف 
یک دوره زمانی 10 روزه صلاحیت داوطلبان را بر اساس استعلامات 

مراجع چهارگانه مجلس در قانون انجام می دهند.
پس از بررسی صلاحیت داوطلبان در هیئت های اجرایی ، بررسی 
صلاحیت داوطلبان در هیئت های نظارت و پس از آن در شــورای 
نگهبان انجام خواهد شد که این روند تا 5 اسفند ادامه خواهد یافت.
تعــداد نمایندگان مجلس خبرگان 88 نفر و تعداد نمایندگان 

مجلس 290 نفر است.
گفتنی است انتخابات پنجمین دوره خبرگان رهبری و دهمین 
دوره مجلس شــورای اسلامی به طور همزمان در هفتم اسفند ماه 

سال جاری برگزار می شود.
اولین ها در ثبت نام خبرگان

حجت الاسلام امان اله علیمرادی از حوزه انتخابیه کرمان اولین 
کسی بود که برای ثبت نام در انتخابات مجلس خبرگان رهبری در 

وزارت کشور حضور یافت.
محمد ابوالقاسمی نیز صبح پنجشنبه در فرمانداری تهران به  
عنوان اولین داوطلب تهران برای ثبت نام در پنجمین دوره مجلس 

خبرگان رهبری حضور یافت.
عصمت سوادی نیز به عنوان اولین زن برای ثبت نام در انتخابات 

مجلس خبرگان رهبری به وزارت کشور آمد.
امتحان اجتهاد از داوطلبان مجلس خبرگان 

گرفته خواهد شد
آیت الله ســیداحمد خاتمی عضو مجلس خبرگان رهبری پس از 
حضور در ستاد انتخابات کشور و ثبت نام در دوره آینده  مجلس خبرگان 
رهبری با حضور در جمع خبرنگاران اظهار داشت: تعدادی از داوطلبان 
برای حضور در انتخابات مجلس خبرگان امتحان اجتهاد داده اند که 
اجتهاد تعدادی از آنها توســط شورای نگهبان احراز شده و از کسانی 

که در شهریور امتحان نداده اند، آزمون اجتهاد گرفته خواهد شد.
عضو مجلس خبرگان رهبری پس از حضور در ستاد انتخابات 
کشــور و ثبت نام در دوره آینده  مجلس خبرگان رهبری با حضور 

در جمع خبرنگاران اظهار داشــت: نظام اسلامی یک امانت است 
و مــا آمده ایم وظیفه خودمــان را انجام دهیم و خود را در معرض 

انتخاب مردم بگذاریم.
امام جمعه موقت تهران دربــاره چگونگی نظارت خبرگان بر 
عملکرد رهبری تصریح کرد: در متن قانون اساسی کلمه ای از نظارت 
نیامده است، زیرا اگر قانونگذار به مسئله نظارت توجه داشت، حدود 
و ثغور آن را بیان می کرد که چنین چیزی در قانون نیامده است.

خاتمــی اضافــه کــرد : رهبر انقــلاب یک بار جنــاب آقای 
حجت الاســلام محمدی و آقای حجازی را به کمیســیون تحقیق 
مجلس خبرگان فرســتادند و بزرگوارانه گزارشی را از دفتر و روند 

تصمیم گیری رهبر انقلاب ارائه کردند.
وی تأکید کرد: کمیسیون تحقیق خبرگان در دوره های مختلف 
وظیفه اش را انجام داده است و به این نتیجه رسیده که تنها کسی 
که می تواند رهبری این ملت را در شــرایط کنونی عهده دار باشد، 
مقام معظم رهبری است و اینکه این نظارت را این آقایان به معنی 
مچ گیری ببینند درســت نیست. اینکه باید خوبی ها را دید و آن را 
تقویت کرد و اگر نقطه ضعفی هم وجود دارد گفته شود، البته این 
نظارت هم به این معنا با توجه به اینکه در قانون اساسی تصریح نشده 

است، با اجازه ای که ولایت دادند، خبرگان رهبری انجام می دهد.
امام جمعه موقت تهران در پاسخ به این سؤال که آیا کمیته ای 
برای تعیین رهبری تشکیل شده است یا خیر، با رد این مطلب گفت: 
از مجلس خبرگان دوره اول کمیته ای در این رابطه تشــکیل شده 
بود و گروهی از برجستگان خبرگان از کمیسیون 109 و 111 این 
کمیته را تشکیل داده اند؛ البته نه اینکه رهبر تعیین کنند بلکه در 
مورد کســانی که در مظان رهبری هستند بررسی و تحقیق شود 

که این کار را در آن کمیته با رعایت کامل رازداری انجام دادند.
خاتمی بیان کرد: اگر رهبر انقلاب بخواهند این اسامی برایشان 

گفته خواهد شد.
وی گفت: مجلس خبرگان در طی تعیین رهبر در شرایط کنونی 
نیســت؛ البته خودم چندین بار از حضرت آقا شنیدم که فرمودند 
خبرگان رهبری باید چندین رهبر در آســتین داشته باشد و البته 

بیان این موضوع چیز تازه ای نیست.
ثبت نام سیدحسن خمینی در روز دوم ؛ 

مستقل آمده ام
روز دوم ثبت نــام از داوطلبان انتخابات پنجمین دوره مجلس 

خبرگان رهبری به طور همزمان در وزارت کشور و فرمانداری های 
مراکز استان ها آغاز شد.

حجت الاســلام سیدحسن خمینی صبح دیروز پس از ثبت نام 
برای انتخابات مجلس خبرگان رهبری با اشــاره به حضور خود در 
ستاد انتخابات کشــور ، گفت: از باب ادب و احترام به ملت شریف 
ایــران به خصوص مردم بزرگوار تهران که خودم را در معرض رأی 

آنها قرار داده ام، چند کلمه معروض می دارم.
وی  با اشاره به انتشار اخبار و گمانه زنی هایی پیرامون حضورش 
در انتخابات خبرگان رهبری اظهار داشت: حضور من در انتخابات 
به دلیل فرمایش امام خمینی)ره( اســت که ما را به دفاع از مبانی 

جمهوری اسلامی تشویق کرده اند.
وی ادامه داد: امام خمینی)ره( گفتند جمهوری اسلامی نه یک 
کلمه کم و نه یک کلمه زیاد، وقتی از امام)ره( پرسیدند جمهوری به 
چه معنا؟ گفتند به همان معنای مصطلح و اسلام هم همانطوری که 
در نظریه ها وجود دارد، برنامه هایی در این زمینه دارد که می توان 

به ولایت فقیه اشاره کرد که ما از آن پشتیبانی و دفاع می کنیم.
سیدحسن خمینی در ادامه سخنان خود تصریح کرد: هیچ راهی 
برای ما نیست جز اینکه جمهوری اسلامی ایران را نه یک کلمه کم 

و نه یک کلمه بیش به عنوان آرزوی خود دنبال کنیم.
وی افزود: بنده در انتخابات آتی به صورت مستقل وارد شده ام.

محسن غرویان نیز پس از ثبت نام در پنجمین دوره انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری در ستاد انتخابات کشور در جمع خبرنگاران، 
گفت: فکر و اندیشــه من اعتدال است؛ من مستقلا روی رای خود 
جلو می روم البته ممکن است برخی مواضع مرا اصولگرایان بپسندند 

و برخی را اصلاح طلبان.
آیت الله سید محمدعلی موسوی جزایری  نماینده ولی فقیه در 
استان خوزســتان و امام جمعه اهواز نیز در دومین روز از ثبت نام 
مجلس خبرگان رهبری برای نمایندگی مردم خوزســتان در این 

مجلس نام نویسی کرد.
آخرین آمار ثبت نام کنندگان تا پایان روز دوم 

رئیس ســتاد انتخابات کشور با اشاره به آخرین آمار داوطلبان 
و ثبت نام کننــدگان برای پنجمین دوره انتخابات مجلس خبرگان 
رهبری گفت: تاکنون 86 نفر در انتخابات مجلس خبرگان ثبت نام 

کرده اند.
به گزارش تسنیم، محمدحسین مقیمی رئیس ستاد انتخابات 

کشور با حضور وزارت کشــور، در جمع خبرنگاران درباره آخرین 
فرآیند ثبت  نام پنجمیــن دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری، 
اظهار داشت:  تا ساعت15:30 جمعه 27 آذرماه 86 نفر برای ثبت نام 
در پنجمین دوره انتخابات خبرگان رهبری به وزارت کشــور و 31 
فرمانداری مراکز استان ها برای ثبت نام در این انتخابات مراجعه که 
67 نفر به طور کامل ثبت نام کرده اند و 19 نفر نیز در حال تکمیل 

پرونده هستند. 
99 درصد مسائل مربوط به انتخابات خبرگان

 حل شده است 
علی پورعلی مطلق دبیر ســتاد انتخابات کشور با اشاره به آغاز 
روند ثبت نام از داوطلبان پنجمین دوره انتخابات مجلس خبرگان 
رهبری گفت: با توجه به راهبرد تعیین شــده از سوی وزیر کشور 
توانسته ایم تاکنون 99 درصد مسائل مربوط به انتخابات را حل کنیم.
دبیر ستاد انتخابات کشور صبح پنجشنبه همزمان با اولین روز 
ثبت نام از داوطلبان پنجمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری 
با حضور در ستاد انتخابات کشور و در جمع خبرنگاران گفت:  امروز 
شاهد شروع ثبت نام از داوطلبان مجلس خبرگان رهبری بوده و با 
توجه به ترسیم راهبرد مشخص از سوی وزیر کشور توانستیم از روز 
تشکیل هیئت های اجرایی در 1063 حوزه انتخابیه تقریباً 99درصد 

مسائل را به خوبی حل کنیم.
وی افزود: خوشــبختانه با هماهنگی خوبی که از سوی رئیس 
ستاد انتخابات کشور شاهد بودیم توانستیم تمام روندهای مربوط 

به انتخابات را به نحو احسن انجام دهیم.
پورعلی مطلق با اشاره به آغاز ثبت نام داوطلبان مجلس خبرگان 
رهبری از روز پنجشنبه 26 آذرماه ادامه داد: 31 حوزه اصلی در مرکز 
استان ها به علاوه ستاد انتخابات کشور تا روز چهارشنبه 2 دی ماه 
از داوطلبان مجلس خبرگان رهبری ثبت نام به عمل می آورند و از 
روز 28 آذرماه تا روز جمعه 4 دی ماه ثبت نام از داوطلبان انتخابات 

دهمین دوره مجلس شورای اسلامی را انجام خواهیم داد.
دبیر ستاد انتخابات کشور با بیان اینکه 207 حوزه اصلی و 856 
حوزه فرعی شهرســتان و بخش و در مجموع 1063 حوزه اصلی و 
فرعی روند انتخابات را انجام می دهند، گفت: امیدواریم همچنان که 
در بحث تشکیل هیئت های اجرایی برای انتخابات مجلس خبرگان 
رهبری به خوبی و بدون دغدغه کارها را انجام دادیم برای انتخابات 
مجلس نیز بدون دغدغه هیئت های اجرایی را با توجه به هماهنگی 

خوب صورت گرفته توسط رئیس ستاد انتخابات کشور و قائم مقام 
وزیر کشور با شورای نگهبان تشکیل دهیم.

انتخابات باید پایه های جمهوری اسلامی را 
محکم تر کند

رحمانی فضلی وزیر کشــور نیز با اشاره به آغاز روند ثبت نام 
داوطلبان مجلــس خبرگان گفت: باید تــلاش کنیم که عرصه 
انتخابات و شــکوه ایجاد شده پایه های نظام جمهوری اسلامی را 

محکم تر کند.
وزیر کشور با حضور در ستاد انتخابات کشور ضمن بازدید از این 
ستاد در جمع خبرنگاران گفت : باید تلاش کنیم که عرصه انتخابات 
و شکوهی که ایجاد می کند پایه های نظام را محکم کرده و الگوی 

عملی خوبی را به جهان نمایش دهد.
وی با اشاره به تأکید رئیس جمهور مبنی بر برگزاری انتخابات 
باشکوه ، قانونمند و سالم افزود: ما به عنوان حوزه اجرایی انتخابات 
سعی کردیم که همه موارد قانونی را مو به مو انجام داده و خود را 

ملزم به اجرای قانون می دانیم.
وزیر کشور هماهنگی این وزارتخانه و شورای نگهبان را یادآور 
شد و گفت: تلاش کردیم که با شورای نگهبان به عنوان حوزه نظارت 
در سال ملت، دولت، همدلی و همزبانی همکاری و همدلی خوبی 
داشــته باشیم و نتیجه آن نیز این بوده که همه امور برای تشکیل 
هیئت های اجرایی خبرگان به نحو احســن انجام شود و امیدواریم 
در ادامه نیز روند تشکیل هیئت های اجرایی مجلس شورای اسلامی 

نیز انجام شود.
مشکلی در روند ثبت نام داوطلبان وجود ندارد

محمدحسین مقیمی رئیس ستاد انتخابات کشور نیز با تاکید بر 
بدون مشکل بودن روند ثبت نام داوطلبان انتخابات مجلس خبرگان 
رهبری گفت: شورای نگهبان ایراداتی از نرم افزار برگزاری الکترونیکی 

گرفته که در حال رفع آنها هستیم. 
وی همچنیــن گفت: برای ثبت نام بــه نمایندگی از افراد باید 

وکالت نامه رسمی وجود داشته باشد.
شــهاب الدین چاوشی رئیس ستاد انتخابات استان تهران نیز 
با بیان اینکه نام نویســی داوطلبــان نمایندگی انتخابات خبرگان 
در وزارت کشــور و فرمانداری تهران آغاز شده است، گفت: برای 
انتخابات آتی در اســفندماه حدود 6 هزار و 435 شعبه اخذ رای 

پیش بینی شده است.
همه باید قانون را محور حرکت خود در انتخابات

 قرار دهند
سیدحسین هاشمی استاندار تهران نیز در حاشیه بازدید خود از 
فرمانداری تهران، در جمع خبرنگاران با بیان اینکه همه باید قانون را 
محور حرکت خود در انتخابات قرار دهند، گفت: تخلفات انتخاباتی 

رسیدگی و پیگیری شده و با آنان برخورد می شود.
حجت الاسلام علی رازینی نماینده مردم همدان در مجلس 
خبــرگان رهبری نیز  پس از ثبت نام در پنجمین دوره انتخابات 
مجلس خبرگان در جمع خبرنگاران اظهارداشت : نظارت خبرگان 
به معنای نظارتی که مجلس بر دولت انجام می دهد، نیســت و 
در قانون اساســی نیز چیزی به عنوان نظــارت بر رهبری ذکر 

نشده است.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در واکنش به 
برخی شبهات ایجادشده درباره ولایت فقیه و شورایی  
شدن رهبری گفت: اکنون که شمشیر فتنه کند شده 
است، حیله جدیدی به نام »شورا« به کار گرفته می شود 
تا ولایت فقیه زنده، پویا و برقرار در کشور را بشکنند.
به گزارش فارس، حسن فیروزآبادی عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در واکنش به برخی شبهات ایجادشده پیرامون 
ولایت فقیه و شورایی شدن رهبری طی پیامی به ملت شریف 

ایران بر اصل وظیفه خبرگان رهبری تاکید کرد.
در بخشی از این پیام آمده است: امروز که شمشیر فتنه 
کند شده اســت، حیله جدیدی به نام »شورا« به کار گرفته 
می شــود تا راهکار قانون اساسی برای شرایط اضطرار با طرح 
شــورا در  مجمع خبرگان، ولایت فقیه زنده، پویا و برقرار در 

کشور را بشکنند.
وی ادامــه داده اســت: مردم به گوش باشــید که کلید 
شکســتن اســتحکام داخلی اقتدار ایران اسلامی، امروز واژه 
»شــورا« اســت. آنان که این واژه را به کار می برند، کسانی 
هستند که امامت فتنه گران در نماز جمعه، شیرین جلوه کرد 
و جمعــی از اهالی فتنه به صــورت مختلط و با کفش پس از 
شعار علیه مقدسات مردم در صفوف نماز جمعه به آنان اقتدا 
کردند و ســخنی نگفتند و علیه تندروان ساختارشکن نظام 

مقدس جمهوری اسلامی ایران سکوت کردند.
فیروزآبــادی در پایان تاکید کرده اســت: هوشــیاری و 
بیداری همگانی لازم اســت تا آســیبی به کشور وارد نشده 
راه نفوذ دشــمنان برای تجزیه کشور و انقلاب خدای ناکرده 

گشوده نشود.

فیروزآبادی:

امروز واژه »شورا«كلید شکستن اقتدار ایران اسلامی است

گزارش خبری کیهان

ثبت نام 86 نامزد انتخابات مجلس خبرگان تا پایان روز دوم

شب گذشته نشست بین المللی در نیویورک به منظور دستیابی به 
راه حلی در سوریه با سخنرانی وزیر خارجه آمریکا آغاز شد.

به گزارش تسنیم، محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، نیز به نمایندگی 
از کشورمان در این مذاکرات حضور داشت.

پیش از ایــن دو دور گفتگوهای بین المللی در وین،  پایتخت اتریش، انجام 
گرفته است. مذاکره کنندگان سعی دارند درباره اینکه چه گروه هایی در سوریه 
باید مخالف و چه گروه هایی تروریست محسوب شوند،  به یک مصالحه دست یابند.
پیش از برگزاری این نشست، پنج عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل سعی 
کردند درباره پیشنویس قطعنامه ای شامل راه حلی بین المللی برای پایان جنگ 

پنج ساله داخلی در سوریه دست یابند.
سامانتا پاور، نماینده آمریکا در سازمان ملل، در گفتگو با گزارشگران اعلام کرد 
که اعضای دائم شورا نتوانسته اند درباره پیش نویس این قطعنامه به توافق برسند.

فرانک والتر اشتاین مایر، وزیر خارجه آلمان، می گوید »برخی تحرکات« در 
گفتگوهای سوریه انجام گرفته و اینکه هدف از نشست های نیویورک تشریح بازه 

زمانی برای گفتگوهای صلح بین دولت و مخالفین است.
وزرای خارجه چندین کشور - شامل آمریکا،  روسیه، ترکیه، عربستان سعودی، 
ایــران و دیگر قدرت های اروپایی و خاورمیانه - در هتل پالاس نیویورک درباره 

سوریه گفتگو می کنند.
حــدود یک ماه پیش نشســت وین در خصوص وضعیت ســوریه با صدور 
بیانیه ای 9 بندی به اتمام رسید. این بیاینه به سازمان ملل دستور داده است که 
برنامه ریزی برای حمایت از اجرای آتش بس در سراسر کشور )سوریه( را تسریع 
کند. گروه )»گروه بین المللی حمایت از سوریه«( توافق کرده است که سازمان 
ملل باید این تلاش ها را ضمن مشورت با طرف های ذینفع برای تعیین الزامات 
و روش های دستیابی به آتش بس، هدایت کند. حل و فصل مسئله پناهجویان، 
غلبه بر »داعش« و سایر گروه هاي تروریستي و تعیین اسامی گروه های معارض 
که باید با آنها به گفتگو پرداخت از جمله مفاد مهم بیانیه نشســت پیشــین در 

مورد وضعیت سوریه بود.
نشست نیویورک در خصوص اوضاع سوریه که دیروز برگزار شد سه مسئله 
عمده داشت؛ نخست اینکه گروه های تروریستی که باید بر آنها غلبه کرد کدامند؟ 
در گام دوم این نشســت به دنبال پاسخ به این پرسش است که  گروه مخالفان 
برای مذاکرات آتی کدام است؟ )البته پیرامون این مسئله عربستان سعودی به 
شــدت در تلاش اســت تا گروه های مورد نظر خود را به عنوان معارضین طرف 
گفتگو قرار دهد( و در وهله سوم مبحث سرنوشت بشار اسد و بقای وی بر قدرت 

از جمله مسائل اصلی نشست دیروز بود.
لیست ۱6۰ گروهک تروریستی سوریه در اختیار روسیه

به گزارش فارس، یک منبع وابسته به وزارت خارجه روسیه اعلام کرد که اردن 
اطلاعات حدود 160 گروهک تروریستی مظنون به دست داشتن در فعالیت های 
تروریستی سوریه را قبل از آغاز نشست بین المللی نیویورک درباره بحران سوریه 

در اختیار مسکو قرار داد.
خبرگزاری »ریانووستی« به نقل از یک منبع آگاه در وزارت خارجه روسیه 
گزارش داد که اردن لیست شامل اطلاعات 160 گروهک تروریستی در سوریه 

را تحویل مسکو داده است.
پیش از این، شرکت کنندگان نشست نیویورک از اردن خواسته بودند تا لیست 
واحدی از گروهک های تروریستی سوریه را براساس اطلاعاتی که دیگر کشورها 
از جمله روسیه، آمریکا و عربستان اراه کردند، تنظیم کند.گفته می شود که این 
لیســت پس از توافق همه کشورها برای گنجاندن نام آنها در لیست گروه های 

تروریستی سازمان ملل، تحویل شورای امنیت داده شود.
از مدت ها قبل تشکیل دولت متحد ملی در سوریه را 

پیشنهاد دادیم
محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه کشــورمان قبل از برگزاری نشســت 
نیویورک درباره ســوریه گفت: ما هنوز فهرست قابل قبولی از اسامی گروه های 

معارض و تروریست موجود در سوریه را ندیده ایم.
ظریف بعد از دیدار با دبیرکل سازمان ملل متحد درباره محورهای دیدارش با 
مقامات این سازمان اظهار داشت: سوریه، برجام و تحولات یمن سه محور اصلی 
بود که در این دیدارها بر ضرورت حضور صحیح و مبتنی بر قوانین بین المللی از 
طرف معارضه ای که برای مردم ســوریه قابل قبول است و برای صلح در سوریه 
تلاش کند، تاکید کردیم و نه معارضه ای که بطور رسمی با القاعده، داعش، جبهه 

النصره و احرار الشام وابستگی دارد.
به گزارش خبرگزاری صدا و ســیما طرف ایرانی شــرکت کننده در نشست 
نیویورک درباره سوریه در پاسخ به این سؤال که چشم انداز این نشست را چگونه 
ارزیابی می کنید، گفت: معتقدیم در جلسه اول و دوم وین، روندی را شروع کردیم 
که نیاز بود در مورد گروه های تروریســتی و گروه های معارضه قابل قبول، برای 

حضور در مذاکرات و دولت وحدت ملی، توافق صورت گیرد.
وزیر امور خارجه کشــورمان در بخش انگلیسی این مصاحبه نیز بر ضرورت 
حضور جدی و فراگیر معارضه غیرتروریســت ســوریه تاکید کرد و گفت: ما از 
این روند حمایت کرده ایم و از خیلی وقت پیش، دولت متحد ملی را پیشــنهاد 

کرده بودیم.
وی افــزود: امیدواریم این امر به حرکتی جدی تبدیل و گروه های مختلف 
معارضه را شــامل شود، نه فقط یک گروه از معارضه را و همزمان باید معارضه 
حقیقی با وابستگان رسمی به داعش، جبهه النصره و دیگر انشعاب های القاعده 

نیز مستثنی شود.
قطعنامه شورای امنیت که »داعش« را همردیف »القاعده« 

قرار داد
نشست نمایندگان کشورهای عضو شورای امنیت سازمان ملل پنجشنبه برگزار 
شــد. اما این بار این وزرای دارایی بســیاری از کشورها بودند که برای نخستین 
بار در این نشســت شرکت می کردند؛ جلسه ای که با هدف تصویب قطعنامه ای 
سرسختانه در مبارزه با کمک های مالی و تأمین بودجه مورد نیاز گروه تروریستی 

داعش تشکیل شده بود.
پیش نویس قطعنامه پیشنهادی در بستن مسیرهای تأمین مالی داعش در 
ابتکار عملی مشترک توسط آمریکا و روسیه ارائه شده بود و سرانجام شب گذشته 
پس از بحث های طولانی، وزرای دارایی کشورهای عضو شورای امنیت، در این 
نشســت، با اجماع قطعنامه پیشنهادی را با هدف قطع کمک های مالی به گروه 

تروریستی داعش تصویب کردند.
این قطعنامه بر آن اســت تا تمام درآمدهای این گروه تروریستی از فروش 
نفت و اشــیاء باستانی قاچاق شــده از سرزمین های تحت اشغالشان و نیز دیگر 

فعالیت های غیرقانونی و جنایی آنها را قطع کند.
قطعنامه جدید شورای امنیت، این گروه تروریستی را هم ردیف با گروه القاعده 
قرار می دهد و تمامی محدودیت ها و تحریم های اعمال شده علیه گروه القاعده 
از این پس علیه گروه تروریســتی داعش و وابســتگان آنها نیز اعمال می گردد. 
تحریم های تصویب شــده در این قطعنامه نه تنها نیروهای گروه تروریســتی 
داعش بلکه تمام افراد مرتبط با این گروه و تمام کسانی که از این گروه حمایت 

می کنند را تهدید می کند.
این قطعنامه همچنین گروه داعش را گروهی تروریستی جداشده از القاعده 
معرفی می کند و تأکید دارد، »هر فرد حقیقی، گروه، مسئول و یا نهادی که از 
داعش یا القاعده حمایت کند«، مشمول تحریم های سازمان ملل شامل توقیف 

دارایی ها، ممنوعیت سفر و تحریم های تسلیحاتی خواهد شد.
قطعنامه تصویب شــده روز گذشــته در شورای امنیت، از تمام 193 کشور 
عضو سازمان ملل می خواهد تا »با حضوری فعالانه تر« اسامی مشمولین فهرست 
تحریم های جدید را تهیه کنند. در این قطعنامه به کشــورهای عضو 120 روز 

مهلت داده شده تا به اجرای تحریم ها بپردازند.
این قطعنامه نتیجه 18 ماه بررسی رژیم  تحریم های اعمال شده علیه القاعده 

بوده است.

با هدف تعیین لیست تروریست ها 
و آغاز مذاکره دولت و معارضان

 نشست نیویورک درباره بحران سوریه 
برگزار شد

دانشگاه پیوند خودش را با فیضیه محکم کند. و فیضیه محکم کند 
پیوستگی خودش را به دانشگاه. شما دو قشری هستید که اگر اصلاح 
بشوید، اصلاح می شود ملت ها. و اگر خدای نخواسته شما اصلاح نشوید، 
یا منزوی بشــوید، مملکتتان و کسانی که می توانند در مملکت کاری 

بکنند منزوی خواهند شد.
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مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: بازرسان ما در ایران حضور پیوندتان را محکم کنید
دارند و می توانم بگویم که ایران با سرعتی بالا در حال انجام تعهدات خود است.

»یوکیا آمانو« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در مصاحبه با رویترز گفت: 
هدف ایران این اســت که تحریم ها تا آخر ماه ژانویه 2016 لغو شــود و این مسئله 

غیرممکن نیست.
آمانو افزود: بازرســان ما در آنجا حضور دارند و فعالیت های آنها را به من گزارش 

می کنند، می توانم بگویم که ایران با سرعتی بالا در حال انجام تعهدات خود است.
وی در ادامه گفت: اگر همه چیز به خوبی پیش برود مسیر هموار است اما ممکن 

است مشکلاتی هم باشد. سخت است درباره آن دقیق صحبت کنیم.
بــه گزارش فارس، مدیرکل آژانس بین المللــی انرژی اتمی تصریح کرد: کمیته 
روابط خارجی ســنای آمریکا روز پنجشنبه درباره توافق هسته ای ایران و گروه 5+1 
با حضور »اســتفان مول« نماینده ویژه واشنگتن برای نظارت بر اجرای برجام جلسه 

استماع برگزار کرد.
آمریکا: برجام موجب اجرای سختگیرانه ترین بازرسی ها می شود

در همین حال، »فرانک کلوتس« معاون وزیر انرژی آمریکا در امور امنیت هسته 
ای، در جلسه استماع  کمیته روابط خارجی سنا در بیانیه ای اعلام کرد: برجام زمینه را 
برای اقدامات راستی آزمایی بی سابقه ای فراهم می کند، برنامه هسته ای ایران را محدود 
می کند به شکلی که اگر تصمیم به نقض مفاد توافق بگیرد ما زمان کافی برای واکنش 
نشان دادن خواهیم داشت و هیچ یک از گزینه های ما از روی میز برداشته نخواهد شد.
کلوتس افزود: برجام موجب اجرای سختگیرانه ترین بازرسی هایی می شود که ما 

تاکنون در ایران اجرا کرده ایم.
وی در ادامــه تاکیــد کرد: تخصص فنی و آموزش وزارت انرژی / ســازمان ملی 
امنیت هســته ای، از فعالیت های نظارتی و راســتی آزمایی آژانس بین المللی انرژی 

اتمی حمایت می کند.
معاون وزیر انرژی آمریکا تصریح کرد: برجام براساس اعتماد نیست. برجام براساس 
الزاماتی واقع بینانه است که فعالیت های ایران را محدود می کند و در مورد دسترسی، 

شفافیت و راستی آزمایی اطمینان بوجود می آورد.
کلوتس در ادامه گفت: اجرای این توافق متضمن امنیت ملی ما و شرکای ما است.

وی مدعی شــد: ما همچنان نگرانی هایی را درباره اقدامات ایران، زمانی که بحث 
حمایت این کشور از تروریسم یا نادیده گرفتن حقوق بشر به میان می آید، مطرح می کنیم.

کاهش تحریم ها منوط به اجرای کامل تعهدات ایران و گواهی آژانس
معــاون وزیر انرژی آمریکا تاکید کرد: برجام، زمانی که بطور کامل اجرا شــود، 
به میزان قابل توجهی، برنامه هســته ای ایران را به عقب می برد و ابزارهای بی سابقه 
نظارتی و راستی آزمایی را برای اطمینان از اینکه این برنامه صرفا آینده ای صلح آمیز 

دارد، فراهم می کند. 
کلوتــس تاکید کرد: روز اجرا، نقطه عطف مهم بعدی در برجام اســت. این روز، 
فقط زمانی خواهد بود که آژانس گواهی دهد ایران همه گام های هسته ای ذکر شده 

در برجام را برداشته است.
 وی تصریح کرد: ایران تا زمانی که به شــکل قابل راستی آزمایی، همه تعهدات 

هسته ای اصلی خود را عمل نکرده باشد، ازکاهش تحریم ها بهره مند نخواهد شد. 
معاون وزیر انرژی آمریکا افزود:ما در حالیکه آژانس زمینه اجرای شروط بی سابقه 
نظارت و راستی آزمایی برجام، برای کل برنامه هسته ای ایران را فراهم می کند، همکاری 

نزدیک با آژانس را ادامه می دهیم.
کلوتس در ادامه گفت: ما در درون دولت آمریکا و نیز اتحادیه اروپا و دیگر کشورها، 
همچنان تلاش می کنیم مقدمات لازم برای برداشــتن تحریم های هسته ای را زمانی 
که آژانس تایید کند ایران به تعهدات هسته ای اصلی اش عمل کرده است و ما به روز 

اجرا رسیده ایم، فراهم کنیم.
ظریف: اقدام کنگره آمریکا مخل اجرای برجام است

از سوی دیگر، »محمد جواد ظریف« وزیر امور خارجه کشورمان ساعاتی قبل از 
برگزاری نشســت نیویورک با اشاره به مصوبه اخیر مجلس نمایندگان آمریکا درباره 
نحوه ویزای شــهروندانی که قصد سفر به این کشــور را دارند اشاره کرد و گفت: در 
مورد اجرای برجام اقداماتی که می تواند مخل اجرای برجام باشد، مثل تصمیمی که 
در مجلس نمایندگان آمریکا در مورد ویزا به آمریکا برای شــهروندان کشورهایی که 

در واقع از رفع ویزا برخوردار هستند، بحث هایی در این زمینه شد.
انگلیس: توافق هسته ای در مجموع به نفع ما است

همچنین، »جان کری« وزیر امور خارجه آمریکا با ارسال نامه ای به کمیته روابط 
خارجی ســنای آمریکا تاکید کرد: ایران با روشی »شفاف و قابل راستی آزمایی« مفاد 
برجام را اجرایی کرده و با درنظر گرفتن این وضعیت، تعلیق تحریم ها کار مناسبی است.

کری افزود: ایران فعالیت مخفیانه ای در زمینه هسته ای نداشته است.
به گزارش خبرگزاری ها، »متیو ری کرافت« نماینده انگلیس در سازمان ملل متحد 

گفت: توافق هسته ای با ایران در مجموع به نفع ما است.
ســی ان اس نیوز در گزارشی اعلام کرد: هماهنگ کننده اجرای برجام در وزارت 
خارجــه آمریکا هشــدار داد تغییر در برنامه لغو روادیــد آنچنان که در مصوبه اخیر 
مجلس نمایندگان آمریکا آمده اســت، می تواند اثرات بسیار منفی بر توافق هسته ای 
ایران داشته باشد. گفتنی است پیش از این، مقامات دولت آمریکا در اظهارات جداگانه 

از اقدام کنگره دفاع کردند.

آمانو:
ایران با سرعتی بالا 

در حال انجام تعهدات خود است
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